
 



OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024
OBJETO: Contratação de serviços de limpeza pós obra das dependências 
de próprios municipais, sob o sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 08:30 horas do 
dia 19 de fevereiro de 2.024. 
Pregoeiro (a) responsável: ANA CLÁUDIA GAINO LIGIERI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024
OBJETO: Fornecimento de medicamentos (vitaminas do complexo B, 

ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 10:00 horas do 
dia 15 de fevereiro de 2.024. 
Pregoeiro (a) responsável: ELIZANGELA AP. EFIGÊNIO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2024

propionato 250mcg spray oral e outros), para atendimento à Mandados 
Judiciais, sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 15 de fevereiro de 2.024. 
Pregoeiro (a) responsável NATHANY DE OLIVEIRA MARTINS.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024

ácido 100mg e outros), para atendimento à Mandados Judiciais, 
destinado à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 14 de fevereiro de 2.024. 
Pregoeiro (a) responsável: FRANCISLENE AP. VEIGA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2024
OBJETO: Fornecimento de medicamentos (digoxina 0,25mg, rifampicina 
300mg e outros), sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 19 de fevereiro de 2.024. 
Pregoeiro (a) responsável: ALESSANDRA RONDON BRANDO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2024
OBJETO: Fornecimento de materiais odontológicos (resina 
fotopolimerizavel C2 e outros), sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 14 de fevereiro de 2.024. 
Pregoeiro (a) responsável: NAIARA SANCHES CONSENCIO.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 

Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

DESPACHO DE DECISÃO DE PENALIDADE DA DIRETORA DO 
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DA UNIDADE DE GESTÃO DE 

EDUCAÇÃO DATADO DE 26.01.2024

Pregão Eletrônico nº 328/2022 - Processo Administrativo nº 9.956-
6/2022 - Contrato nº 276/2022 - Objeto: prestação de serviços de 
manutenção com o fornecimento de peças para reposição e mão de obra 
em lavadoras, secadoras de roupas e tanques elétricos pertencentes as 
unidades escolares da Unidade de Gestão de Educação. Processo de 
Penalização - SEI PMJ. 44219/2023.
Considerando os transtornos causados pela empresa DIMAS EDUARDO 

CAROLLA 34374076867 ME, inscrita no CNPJ sob nº 14.2212738/0001-
93, estabelecida em JUNDIAÍ/SP, devidamente relatados no processo;
Considerando que a empresa NÃO apresentou razões de defesa 
prévia 1276154/2023, recebido em 
12/01/2024;
Considerando as manifestações contidas nos autos sobre a matéria, as 

DECIDO pela aplicação da pena de “Multa” no valor de R$ 
4.455,62 (quatro mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e sessenta 
e dois centavos), a ser atualizada na data do efetivo recolhimento, 
que equivale a multa compensatória de 5% (cinco por cento) sobre o 
valor total da contratação caso ocorra a prestação de serviços com 
padrão/qualidade inferior ao constante da proposta, com fundamento 
previsto no item 6.2. “d” do Contrato nº 276/2022, e inciso II, Art. 87 da 
Lei Federal 8.666/93.
  

(ISABEL CAMILO DE SOUZA)
Diretora do Departamento Financeiro

Unidade de Gestão de Educação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 432/2023
OBJETO: CABO CONDUTOR DE COBRE FLEXIVEL, PILHA ALCALINA 
PALITO AAA E OUTROS - RP

RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES
EMPRESA: 46.941.653 MELL BUDRI DIAS ME. DESCLASSIFICADA, 
conforme abaixo:
Item: 2 - TE 90 GRAUS DE PVC RIGIDO BRANCO, BITOLA 40 MM, 
SOLDAVEL - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para a cota 

Item: 12 - TE 90 GRAUS DE PVC RIGIDO BRANCO, BITOLA 75 MM, 
SOLDAVEL - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para a cota 

Item: 14 - ABRACADEIRA TIPO D, 3/4”, COM CUNHA, GALVANIZADA 
- Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para a cota reservada 10% 

EMPRESA: A. A. VELANI ELÉTRICA LTDA. DESCLASSIFICADA, 
conforme abaixo:
Item: 3 - DISJUNTOR 25A MONOFASICO, BRANCO - Cota Reservada - 
Motivo: Por não manter a proposta, desatendendo ao item 4.6 do Edital, 

EMPRESA: ALEX RAMOS. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 6 - CABO CONDUTOR DE COBRE FLEXIVEL, 10,0MM2. - Cota 
Principal - Motivo: Por não manter a proposta, desatendendo ao item 

no Edital.
Item: 6 - CABO CONDUTOR DE COBRE FLEXIVEL, 10,0MM2. - Cota 
Reservada - Motivo: Por não manter a proposta, desatendendo ao item 

no Edital.
Item: 8 - CABO CONDUTOR DE COBRE FLEXIVEL, 6,0 MM2. - Cota 
Principal - Motivo: Por não manter a proposta, desatendendo ao item 

no Edital.
Item: 8 - CABO CONDUTOR DE COBRE FLEXIVEL, 6,0 MM2. - Cota 
Reservada - Motivo: Por não manter a proposta, desatendendo ao item 

no Edital.

EMPRESA: DI BLASIO E CIA LTDA ME. DESCLASSIFICADA, conforme 
abaixo:
Item: 2 - TE 90 GRAUS DE PVC RIGIDO BRANCO, BITOLA 40 MM, 
SOLDAVEL - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para a cota 

Item: 12 - TE 90 GRAUS DE PVC RIGIDO BRANCO, BITOLA 75 MM, 
SOLDAVEL - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para a cota 

EMPRESA: DINAMICA SHOP EIRELI EPP. DESCLASSIFICADA, 
conforme abaixo:



Item: 14 - ABRACADEIRA TIPO D, 3/4”, COM CUNHA, GALVANIZADA 
- Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para a cota reservada 10% 

INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação das licitantes 
habilitadas vencedoras.
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 25/01/2024 10:01:19.
Aberto prazo de 1 hora para manifestar motivadamente a intenção de 
recorrer.

- Não houve intenções de recursos.

RECURSOS
- Não houve recursos.

Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
432/2023 às empresas abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
DINAMICA SHOP EIRELI EPP - Itens:
3 - DISJUNTOR 25A MONOFASICO, BRANCO - Cota Reservada - 
Marca: LUKMA - R$ 5,50/PECA
3 - DISJUNTOR 25A MONOFASICO, BRANCO - Cota Principal - Marca: 
LUKMA - R$ 5,50/PECA
4 - DISJUNTOR 50A BIFASICO, BRANCO - Cota Principal - Marca: 
LUKMA - R$ 17,39/PECA
4 - DISJUNTOR 50A BIFASICO, BRANCO - Cota Reservada - Marca: 
LUKMA - R$ 17,39/PECA
5 - DISJUNTOR 32A BIFASICO, BRANCO - Cota Reservada - Marca: 
LUKMA - R$ 17,39/PECA
5 - DISJUNTOR 32A BIFASICO, BRANCO - Cota Principal - Marca: 
LUKMA - R$ 17,39/PECA
11 - DISJUNTOR 80A TRIFASICO, BRANCO - Cota Reservada - Marca: 
LUKMA - R$ 79,99/PECA
11 - DISJUNTOR 80A TRIFASICO, BRANCO - Cota Principal - Marca: 
LUKMA - R$ 79,99/PECA

CONTATTOS MAIS LTDA - Itens:
2 - TE 90 GRAUS DE PVC RIGIDO BRANCO, BITOLA 40 MM, 
SOLDAVEL - Cota Reservada - Marca: FORTLEV - R$ 2,10/PECA
2 - TE 90 GRAUS DE PVC RIGIDO BRANCO, BITOLA 40 MM, 
SOLDAVEL - Cota Principal - Marca: FORTLEV - R$ 2,10/PECA
12 - TE 90 GRAUS DE PVC RIGIDO BRANCO, BITOLA 75 MM, 
SOLDAVEL - Cota Reservada - Marca: FORTLEV - R$ 12,00/PECA
12 - TE 90 GRAUS DE PVC RIGIDO BRANCO, BITOLA 75 MM, 
SOLDAVEL - Cota Principal - Marca: FORTLEV - R$ 12,00/PECA
14 - ABRACADEIRA TIPO D, 3/4”, COM CUNHA, GALVANIZADA - Cota 
Reservada - Marca: AIEDEM - R$ 0,60/PECA
14 - ABRACADEIRA TIPO D, 3/4”, COM CUNHA, GALVANIZADA - Cota 
Principal - Marca: AIEDEM - R$ 0,60/PECA

46.941.653 MELL BUDRI DIAS ME - Itens:
1 - TUBO DE PVC RIGIDO DE 75 MM, BRANCO SOLDAVEL, COM 6 
M - Cota Principal - Marca: FORTLEV - R$ 45,40/METRO
1 - TUBO DE PVC RIGIDO DE 75 MM, BRANCO SOLDAVEL, COM 6 
M - Cota Reservada - Marca: FORTLEV - R$ 45,40/METRO
10 - ELETRODUTO DE ACO GALVANIZ.ESP.SEMI/MED, DIAM. 3/4’ X 
3M. - Cota Principal - Marca: ELECON - R$ 17,92/PECA
10 - ELETRODUTO DE ACO GALVANIZ.ESP.SEMI/MED, DIAM. 3/4’ X 
3M. - Cota Reservada - Marca: ELECON - R$ 17,92/PECA

ALEX RAMOS - Itens:
15 - LAMPADA LED BULBO, ALTA POTENCIA 150W 6500K BIV - Cota 
Reservada - Marca: SCT/BULBO - R$ 120,00/PECA
15 - LAMPADA LED BULBO, ALTA POTENCIA 150W 6500K BIV - Cota 
Principal - Marca: SCT/BULBO - R$ 120,00/PECA
16 - REFLETOR LED 50 W, BRANCO QUENTE - Cota Principal - Marca: 
ATOP/SMD - R$ 30,00/PECA
16 - REFLETOR LED 50 W, BRANCO QUENTE - Cota Reservada - 
Marca: ATOP/SMD - R$ 30,00/PECA
17 - REFLETOR LED 50 W, BRANCO FRIO - Cota Principal - Marca: 
HZS/SMD - R$ 32,00/PECA
17 - REFLETOR LED 50 W, BRANCO FRIO - Cota Reservada - Marca: 
HZS/SMD - R$ 32,00/PECA
18 - REFLETOR LED 50 W, VERDE - Cota Reservada - Marca: ATOP/

SMD - R$ 25,90/PECA
18 - REFLETOR LED 50 W, VERDE - Cota Principal - Marca: ATOP/
SMD - R$ 25,90/PECA

RAQUEL PEREIRA DA SILVA 00391481908 - Itens:
13 - PILHA ALCALINA PALITO AAA, COM 4 UNIDADES - Cota Principal 
- Marca: SEGMA - R$ 3,60/CARTELA
13 - PILHA ALCALINA PALITO AAA, COM 4 UNIDADES - Cota 
Reservada - Marca: SEGMA - R$ 3,60/CARTELA

TCJM DRISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA - Itens:
6 - CABO CONDUTOR DE COBRE FLEXIVEL, 10,0MM2. - Cota 
Principal - Marca: ENERGY CONDUTORES - R$ 6,10/METRO
6 - CABO CONDUTOR DE COBRE FLEXIVEL, 10,0MM2. - Cota 
Reservada - Marca: ENERGY CONDUTORES - R$ 6,10/METRO
7 - CABO CONDUTOR DE COBRE FLEXIVEL, 4,0 MM2. - Cota Principal 
- Marca: ENERGY CONDUTORES - R$ 2,40/METRO
7 - CABO CONDUTOR DE COBRE FLEXIVEL, 4,0 MM2. - Cota 
Reservada - Marca: ENERGY CONDUTORES - R$ 2,40/METRO
8 - CABO CONDUTOR DE COBRE FLEXIVEL, 6,0 MM2. - Cota Principal 
- Marca: ENERGY CONDUTORES - R$ 3,54/METRO
8 - CABO CONDUTOR DE COBRE FLEXIVEL, 6,0 MM2. - Cota 
Reservada - Marca: ENERGY CONDUTORES - R$ 3,54/METRO
9 - CABO CONDUTOR DE COBRE FLEXIVEL, 2,5 MM2. - Cota 
Reservada - Marca: ENERGY CONDUTORES - R$ 1,50/METRO
9 - CABO CONDUTOR DE COBRE FLEXIVEL, 2,5 MM2. - Cota Principal 
- Marca: ENERGY CONDUTORES - R$ 1,50/METRO

MARCELO PERONI
Gestor da Unidade de Cultura

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 440/2023
OBJETO: FORNECIMENTO DE LEITE INTEGRAL, FORMULA 
INFANTIL E SUPLEMENTO - RP – UGPS

RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES
EMPRESA: MB COM DE PROD NUTRIC E HOSPITALARES LTDA. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 3 - SUPLEMENTO NUTRICIONAL LACTEO, EM PO, COM 
VITAMINAS E MINERAIS - Cota Principal - Motivo: Por não atender na 

7.5.2. do Edital.
EMPRESA: RIOMÉDICA SAÚDE E NUTRIÇÃO COMERCIO DE 
SUPLEMENTOS. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 3 - SUPLEMENTO NUTRICIONAL LACTEO, EM PO, COM 
VITAMINAS E MINERAIS - Cota Reservada - Motivo: Por não atender 

7.5.2. do Edital.

INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.

ITENS REVOGADOS
3 - (78431) SUPLEMENTO NUTRICIONAL LACTEO, EM PO, COM 
VITAMINAS E MINERAIS - COTA PRINCIPAL 
3 - (78431) SUPLEMENTO NUTRICIONAL LACTEO, EM PO, COM 
VITAMINAS E MINERAIS - COTA RESERVADA

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 25/01/2024 16:41:10.
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.

Fornecedor: LYON FARMA-HOSPITALAR IMP E EXP LTDA ME em 
25/01/2024 16:47:31 - intenção de recurso para o item 3ª (cota principal 
e reservada). art. 4º, XVIII da Lei nº 10.520/2002. Sr. Pregoeiro, venho 

proposta, para o item 3 (cota reservada e principal) uma vez que ela 
não cumpre todos os requisitos do edital e do termo de referência”. 
onde a descrição do produto está CONFORME DILUICAO INFORMADA 
PELOFABRICANTE- PESO: 400 A 450 GUNIDADE: LATA- EMBALAGEM 
PRIMARIA e o fornecedor AMC SAÚDE COMERCIAL HOSPITALAR 
LTDA EPP cotou o produto SUSTAGEN SÊNIOR - MEAD JOHNSON 
embalagem de 370G divergente do solicitado em edital.



Situação: INDEFERIDO - Considerando que o item 03, cota principal e 
reservada, já foi revogado para revisão do descritivo do material

RECURSOS:
- Não houve recursos.

Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
440/2023 à(s) empresa(s) abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS

M ZAMBONI COM.E REPR.DE PROD ALIM E MERC GERAL EPP - 
Item(ns):
1 - LEITE EM PO INTEGRAL - Cota Principal - Marca: ROMANO - R$ 
29,50/QUILO
1 - LEITE EM PO INTEGRAL - Cota Reservada - Marca: ROMANO - R$ 
29,50/QUILO
2 - FORMULA INFANTIL EM PO PARA LACTENTES A PARTIR DE 6 
MESES - Cota Reservada - Marca: NESTLÉ/NESTOGENO 2 - R$ 15,00/
LATA
2 - FORMULA INFANTIL EM PO PARA LACTENTES A PARTIR DE 6 
MESES - Cota Principal - Marca: NESTLÉ/NESTOGENO 2 - R$ 15,00/
LATA

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 013/2023 – contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de instalação de sistema de ar condicionado 

Salin, nº 99, Vila Hortolândia, nesta cidade.
Processo SEI nº 2189/2023
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 

suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando ainda a análise técnica da Unidade de Gestão de 
Infraestrutura e Serviços Públicos conforme despacho SEI 1254257, 
1286383 e 1335596, bem como a realização de diligências conforme 

RESOLVE:
I – DESCLASSIFICAR a empresa abaixo, conforme segue:
- LEWALE ENGENHARIA – PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA: Por 
atender parcialmente ao item 4.3.2., deixando de indicar o percentual do 
B.D.I. e L.S. na planilha orçamentária, em conformidade com o disposto 
no item 6.2.1. do Edital, mesmo após a realização de diligências.

II – CLASSIFICAR as empresas abaixo:

EMPRESA PROPOSTA

1º J. R. DE SOUSA BRUNETTI 
REFRIGERAÇÃO LTDA

R$ 183.780,37

2º LETCON CONSTRUTORA LTDA R$ 183.800,00

III – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa J. R. DE 
SOUSA BRUNETTI REFRIGERAÇÃO LTDA por apresentar o menor 
preço e atender às exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de 
recursos, a contar da data de publicação.

LEONARDO FERNANDES RELA
Presidente da CMHJL em substituição

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 4110/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: 51.836.772 CAROLINE CRISTINA IGNACIO 
FIGUEIREDO ME VALOR TOTAL R$ 735,00 OBJETO: AQUISICAO 
AGUA MINERAL - UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE 
TRANSPORTES COMPRA DIRETA Nº 232/2024.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 4141/2024 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ). CONTRATADA: DUTRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME 
VALOR TOTAL R$ 43273,00 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE MANUTENÇÃO, REPARO OU CONSTRUÇÃO PRÓ DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-
6 COMPRA DIRETA OBRAS/MAN. VEIC. Nº 2/2024.


